
SUPLEMENTO
2005

Venezuela

FUERZA DE TRABAJO

PRECIOS AL CONSUMIDOR



Semestres

Fuerza de Trabajo

  Ocupados

  Desocupados

Promedio

     Masculina

     Femenina

Promedio

     Masculina

     Femenina

Total

   Subordinado

   Independiente

 

Total (Miles=100)

  Estudiantes

  Otra Situación  15-24 años

INDICADORES SEMESTRALES DE LA FUERZA DE TRABAJO

Cuadro 1

Cálculos propios, en base a cifras de INE. Encuesta de Hogares por Muestreo

(Miles) 

(Porcentajes) Tasa de desocupación 

Tasa de actividad

Empleo

Inactivos

11369.0

9611.7

1,757

13.7

13.2

14.7

65.3

81.3

49.3

100.0

55.4

44.6

5281.1

29.7

3.8

11673.9

9,786

1,888

12.8

11.6

14.6

67.6

82.7

52.5

100.0

55.2

44.8

5205.0

28.1

4.4

2002

1º 2º

11793.5

9524.8

2,269

19.2

17.5

21.8

69.0

82.8

55.2

100.0

56.4

43.6

5,305

30.6

1.5

11918.7

9,904

2,015

16.9

14.4

20.3

69.5

83.2

55.8

100.0

56.6

43.4

5,277

30.0

1.7

2003

1º 2º

12,036

10035.7

2,001

16.6

14.5

19.9

69.8

82.7

54.9

100.0

57.9

42.1

5,463

32.9

1.0

12,105.3

10417.6

1,687.7

13.9

12.3

16.4

68.2

82.5

54.0

100.0

57.8

42.2

5,644

33.6

2.9

2004

1º 2º

11,829.9

10265.3

1,564.6

13.2

12.2

14.7

66.0

80.7

51.3

100.0

58.6

41.4

5,463

38.9

3.1

2005

1º

10576.0

9123.51

1452.5

13.7

13.2

14.7

65.3

81.3

49.3

100.0

58.4

41.6

5628.6

31.0

3.1

11104.8

9685.6

1419.2

12.8

11.6

14.6

67.6

82.7

52.5

100.0

58.6

41.4

5327.7

29.8

3.7

2001

1º 2º



Enero

Febrero 

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

(I) Es la relación entre el salario mínimo legal y el promedio 

   de ocupados en el hogar

2002

148,787

150,207

160,368

162,495

163,235

163,249

169,095

176,188

183,347

190,273

194,800

197,527

2003

205,761

218,589

202,567

204,404

217,248

227,153

233,494

238,085

240,960

245,797

251,083

258,711

2004

272,000

276,195

280,333

284,490

287,963

292,807

297,186

300,086

303,812

305,418

310,124

313,789

2005

318,625

317,609

319,053

319,003

326,915

335,847

340,572

346,067

346,556

SALARIO MÍNIMO VITAL (I) Bs/mes  

Cuadro 3

Fuente: Cálculos propios en base a cifras del INE y de BCV    

 Salario Mínimo Vital (I) Bs/Mes 

Enero

Febrero 

Marzo

Abril

Mayo

Junio

Julio

Agosto

Septiembre

Octubre

Noviembre

Diciembre

Acumulada al año (1)

Promedio del año (2)

2000

1.7

0.4

0.9

1.5

1.0

1.1

1.0

0.8

1.7

0.8

0.6

1.0

13.5

16.2

2001

0.9

0.5

0.8

1.1

1.5

1.0

1.5

0.6

1.2

0.9

1.0

0.7

12.3

12.5

2002

0.9

1.8

4.2

2.1

1.1

2.0

3.6

2.4

4.5

2.2

1.6

1.0

31.2

22.4

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR. AREA METROPOLITANA DE CARACAS   

Cuadro 2

 (1) Se refiere a la variación relativa de los precios entre diciembre del año t con 

      respecto a diciembre del año t-1      

 (2) Se refiere a la variación relativa de los precios entre Indice de precios 

       promedio del año t con respecto al Indice de Precios del año t-1               

 Indice General

2003

2.9

5.5

0.8

1.7

2.3

1.4

1.8

1.3

1.4

1.5

1.9

1.8

27.1

31.1

2004

2.5

1.6

2.1

1.3

1.2

1.9

1.4

1.3

0.5

0.6

1.7

1.6

19.2

21.7

2005

1.9

0.2

1.2

1.3

2.5

0.6

0.9

1.0

1.5

0.6

12.3

Fuente: Banco Central de Venezuela
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VARIACIÓN ANUALIZADA DEL INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
DEL AREA METROPOLITANA DE CARACAS (%)

Gráfico 1

VARIACIÓN INTERMENSUAL DEL INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
DEL AREA METROPOLITANA DE CARACAS (%)

Gráfico 2
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